γ. Μέγα βουλή ἀγαθὴ ἡ θλίψις, καὶ μεγάλης ψυχῆς ἐστὶ, καὶ γενναίως κατόρθωμα. Πόσοι μετὰ τοῦτο ἐπίστανται, καὶ οὐδέως οὐτως Ἐλαμῶν; Οὕτω προθυμία; ἡμῖν δὲ πανταχοῦ, πτωχέως· πολλῆς, ψυχῆς πρὸς θάνατον παρατεταγμένης· ἄλλως γὰρ οὐκ ἔνι τῆς βασιλείας τυχεῖν, μὴ σταυρωθῆναι. Μὴ ἀπαύτων ἐλατούς. Εἰ γὰρ ἐν πολέμῳ σωθῆναι οὐ δυνατόν ἐρυφῶντα καὶ χρηματιζόμενον καὶ κατηλεῶντα καὶ ῥαθυμόντα· πολλῶν μᾶλλον ἐν τῷ πολέμῳ τοῦτο. Ἡ οὐκ ὁθεοῖ παρὰ μὲν εἶναι νῦν πάντων πολέμων χαλεπότητα·

* Uus τὸ νόημα τῶν. * Sic dno todd. optime. Commel, Savli. et Monif. εἰδόντων. Edit.

^b Alii elephanta πρώτη τῆ ὄρῃ. * Οικονομικῶς ἄνε τοῦ τοῦ, sic unus. ^c Sic quidam unis. recte. Editi vero ἐν Ἀντιοχείᾳ, male. * Louis ελαμῶν. Προθυμίας γὰρ ἰσὺν οὐκ, πτωχέως.

nam desiderium fervens et accensum? In eodem rursus intravit civitatem, ut ostenderetur ipsum, sicubi recessit, id fecisse, quod vellet verbum inse-
rere, et quod non oporteret forem illorum succen-
dere. Hæc non minus quam signa conspicuus illos
reddebant, et majus gaudium periebant. Nusquam
vero dicit ipsos reversos esse, gaudentes quod signa
fecissent, sed quod digni habitus fuissent pro nomine
eius contumeliam pati: nam et hoc a Christo edocui
serant dicente: *Nolite gaudere, quia dæmonia vobis
subiiciuntur (Luc. 10. 20)*. Verum enim sincerum gau-
dium hoc est, aliquid pati pro Christo. Deinde in
civitates illas venerunt, in quibus periclitati
iuerant. *Et postera die profectus est cum Barnaba in
Derben. 20. Cuiusque evangelizassent civitati illi, et docuis-
sent multos, reversi sunt Lystram et Iconium et Antio-
chiam, 21. confirmantes animas discipulorum, exhor-
tantesque ut permanerent in fide, et quod per multas
tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.*

2. Hoc dicebant, hoc monstrabant. *Confirmantes,*
inquit, *animas discipulorum.* Itaque confirmati sunt,
imo sunt appositii. Prædicabant ergo, ne in offendicu-
lum caderent. Et quasi de industria hoc fit, non
tantum per apostolos, sed etiam per discipulos; ut
discant statim ab initio et prædicationis vim, et ipsos
etiam oportere talia pati; utque fortiter stent, non
modo ad signa inhiantes, sed multo magis ad tenta-
tiones. Ideo et ipse dicebat: *Idem certamen habentes,*
 quale et vidistis in me et exaudistis (Philipp. 1. 30).
Persecutiones frequentes erant: ubique bella, pug-
nae, lapidationes. Qualis exhortatio? quomodo per-
suadebant, dum in principio tribulationes dicerent?
Deinde et alia consolatio: *22. Et cum ordinassent illis
per singulas Ecclesias presbyteros, et orassent cum jeju-
niis, commendaverunt eos Domino, in quem crediderunt.*
Vidistis fervorem Pauli? *Cum orassent, inquit, cum
jejunis, commendaverunt eos Domino.* Vide, cum je-
junis ordinationes. Rursus jejunium, purgatio ani-
marum nostrarum. *23. Transientesque Pisidiam, vene-
runt in Pamphyliam; 24. et loquentes verbum in Perge,
descenderunt in Attaliam.* Nam ne discipulorum animi
cogitarent, quod illi, qui diu existimati fuerant, ta-
lia paterentur, ingressi sunt ad illos, et alloquuti
sunt eos. Et vide; prius in Derben exit, dans illis
respirandi locum a furore, et tunc rursus venit Ly-
stram, Iconium et Antiochiam: furentibus illis cedens,
sedatos vero adiens. Vides eos non omnia per gra-
tiam, sed etiam per proprium studium administrasse.
 *25. Et inde navigaverunt Antiochiam, unde erant tra-
dicti gratia Dei, in opus quod compleverunt.* Cur rursus
Antiochiam veniunt? Ut annuntient ea quæ illic facta
sunt. Alioquin vero hinc magna res administratur:
oportebat enim jam cum fiducia prædicare gentibus.
Veniant ergo hæc nuntiantes, ut scire possint. Et
providetur, ut tunc veniant ii qui prohibebant eum
gentibus versari; ut deinde magnum ex Jerusalemis
discipulis adepti, fidenter abirent. Vel aliter osten-
dit: eorum mores non arrogantiam sapere. Veniunt
calm, ut et fiduciam suam exhibeant, quod absque

illis prædicassent gentibus, et obedientiam, quod ad
illos rem referant: neque enim, quod talia fecissent,
arroganter egerunt. *Unde erant traditi, inquit, gratia
Dei.* Etiamque Spiritus dixerat; sed ea, quæ sunt
Spiritus, sciebat esse Filii: una enim potestas, sic-
ut natura Filii et Spiritus esse una. *26. Cum autem
venissent et congregassent Ecclesiam, retulerunt quanta
fecisset Deus cum illis, et quia aperuisset gentibus ostium
fidei. 27. Conmorati sunt autem illic non parvo tem-
pore cum discipulis.* Jure quidem: cum magna enim
civitas esset, doctoribus opus habebat. Jam superiora
repetamus. Ipso spectaculo terruerunt illos, scienden-
tes vestimenta sua. Hoc et Jesus Nave fecit, in populi
clade. Ne ergo putes hoc illis et illorum statim indig-
num esse: neque enim aliter colubississent tantum
impetum, non aliter incendium extinxissent. Cum
ergo opus fuerit talibus, ne rememus agere. Si ergo
sic agentes vix suaserunt illis, si non hoc fecissent,
quid non futurum erat? Nam si hoc non fecissent,
putatum fuisset illos altum sapere et honorem am-
bire. Et perpende sermonem in tali incruptione moderatum,
admiratione simul et stupore plenum. Hoc maxime illos
cohibuit, quod dicerent: *Et nos similes vobis homines
passibiles sumus, annuntiantes vobis ab his vanis
conversis ad Deum; ac si dicerent: Homines
quidem sumus, his autem majores; hæc quippe mor-
tuis sunt. Vide illos non confutantes modo, sed etiam
docentes, et nihil de invisibilibus loquentes. Qui
fecit, inquit, cælum et terram et mare, et omnia quæ in
eis sunt. Testes ipsos dixit annos. O insaniam Jodai-
cam! Ausi sunt ingredi ad populum sic apostolos hono-
rantem, ausi sunt invadere et lapidare Paulum.*
Extra civitatem autem traxerunt, forsitan timentes
illum. *Et orantes, inquit, cum jejunis commendaverunt
illos Domino.* Et docuerunt jejunandum esse in tenta-
tionibus. Non dixerunt, quanta ipsi fecerant, sed
quanta Deus fecisset cum illis. Videntur mihi tenta-
tiones dicere. Non sine causa, nec ad quiescendum
Isthue venerant, sed Spiritus providentia ducti, ut
prædicatio gentium firmaretur. Et cur, inquit, nec
in Cypro, nec in Samaria presbyteros fecerunt? Quia
hæc prope apostolos erat, Cyprus vero prope An-
tiochiam, et verbum invalescebat; hic vero multa
consolatione opus habebant, maxime gentiles, qui
multum doceri debebant. Venerunt docentes, quia
jure ordinati fuerant a Spiritu. Et vide fervorem
Pauli. Non interrogat, an oporteat loqui gentibus, sed
statim loquitur: ideo dicebat, *Non acquiesci carni et
sanguini (Gal. 1. 46).*

3. Magnum vere bonum tribulatio, ac magnæ et
generosæ animæ opus. Quot postea crediderunt, et
nullus ita falsus? Ita nobis ubique alacritate opus est,
multoque fervore, anima ad mortem parata: alio
enim modo non possumus regnum consequi, nisi per
crucem. Ne decipiamus nosmetipsos. Si enim in bello
servari nequit, qui deliciatur, pecuniis studet, cau-
ponatur ignavusque est: multo minus in hoc bello.
Annun punitis esse nunc bellum omnium gravissi-
mum? *Non est nobis, inquit, pugna adversus sangui-*

nem et carnem (Ephes. 6. 12). Et prandentibus, et ambulantiis, et lavantibus adest inimicus. Non novit enim tempus induciarum, nisi somni; imo etiam tunc sæpe impugnat, et impuras immittit cogitationes, atque a somniis lasciviores efficit. Nos autem quasi parva res sit, pro qua ipse pugnât, non sobrii sumus, neque burgimus, neque respicimus multitudinem adversariorum nobis potestatum; non cogitamus hoc ipsum maximæ infelicitatis esse; sed tot conclusi bellis, ac si pax esset deliciamur. Credite mihi, graviora nunc adsunt, quam quæ Paulus passus est. Tunc illum lapidibus impetierunt; nunc verbis impetitur, quæ lapidibus graviora sunt. Quid ergo factu opus? Id quod ille fecit: lapidantes enim se odio non habuit; sed postquam illum traxerant, regressus est in civitatem, benefactoris iis, qui se ita læserant. Si tu quoque contumeliosus et te injuste laudentem tuleris, lapidatus esse dici potes. Ne dixeris: Neminem læsi. Quem enim læsit Paulus ut lapidaretur? Regnum annuntiabat, ab errore reducebat, ad Deum adducebat: hæc digna sunt coronis, proclamatione, innumeris bonis, non lapidibus; et tamen ille contraria passus est. Hæc quippe splendida est victoria. *Et traxerunt eum*, inquit. Te quoque sæpe trahunt; sed ne irascaris, imo mansuete prædica verbum. Te contumelia affecit? Tace et benedic, si potes, et sic tu quoque prædicasti verbum, docuisti modestiam et mansuetudinem. Multos novi non tam vulneribus, quam verborum plagis sauciari: nam illud quidem vulnus corpus suscipit, hoc anima. Sed ne doleamus, imo doleantes sustineamus. Non videtis pugiles, quorum capita vulnerata, dentes excussi, strenue ferre dolores? Hic vero non opus est stridore et morsu. Recordare Domini tui, et pharmacum statim ejus recollectione apposuisti; recordare Pauli: cogita te, qui percussus es, vicisse, illum vero, qui percussit, victum esse, et sic totum curato. Momentum est: ne rapiaris, et totum periecisti: ne movearis, et totum exstinxisti. Magna consolatio est aliquid te pro Christo pati: non prædicas sermonem fidei, sed prædicas sermonem philosophiæ. At, inquires, quanto magis ille mansuetum videbit, tanto magis instabit. Propterea igitur doles, quod ille tibi mercedem augeat? At intractabilis est, inquires? Hæc pusillanimitatis tuæ excusatio est: alio modo intractabilis erit, si te ulciscaris. Si sciret Deus illos intractabiles fore, si non te ulciscaris, non hoc præcepisset, sed dixisset, Te ipsum ulciscere: verum novit hoc tibi utile fore.

Contumelia quomodo ferenda. — Ne pone legem divinam contrariam: illi obtempera. Non es tu melior eo qui fecit nos. Dixit, Fer contumelias, tu vero dicis, Contumeliam rependo, ne fiat intractabilis. Tu ergo plus sapias, quam ille? Hæc verba ex passione, acerbitate, et arrogantia proficiuntur, ac contraria sunt legi Dei. Etiamsi enim læderent, annon obtemperandum erat? Cum quidpiam Deus præcipit, ne pronamus nos legem contrariam. *Responsio*, inquit, *submissa avertit iram* (Prov. 15. 1). Hoc ergo

facit submissa, non contraria. Si tibi prodest, hæc quoque prodest: si vero tibi nocet, qui correcturus illum es, multo magis illi nocebit. *Medice, cura te ipsum* (Luc. 4. 23). Maledixit? Tu lauda: conviciatus est? Tu encomiis celebra: insidiatus est? Bene fac tu: contraria repende, si tandem salutem ejus curas, ac ne velis vulvulo tuum ulcisci. At, inquires, sæpe patientiam meam expertus, deterior evasit? Hoc non te, sed illum spectat. Vis scire quanta passus sit Deus? Aras illius subverterunt, prophetas occiderunt: et omnia pertulit. Annon poterat fulmen demittere? Sed postquam prophetas quos miserat occiderunt, tunc Filium suum misit. Quando magis impie agelant, tunc majus beneficium contulit. Et tu si quem exasperatum videris, tunc magis cede: ille namque furor majori eget consolatione. Quanto graviolem contumeliam inferit, tanto majori mansuetudine opus est: ac sicut febris quando magis instat, tunc plus opus habet cedente: sic et ille qui irascitur. Quando fera magis exasperatur, tunc omnes fugimus: sic et irato cedamus. Ne putes hoc honorem esse: Alioquin feram honoramus, et furescens proinde honoramus, cum declinamus? Minime: ignominia hoc est et contumelia; imo non ignominia et contumelia, sed misericordia et benignitas. Non vides nautas, quando vehementer fiat ventus, demittere vela, ne demergatur navis? equitem non vides, cum abripit equus, erdentem nec retinentem, ne sponte vires absumat?

4. Hoc et tu facito. Furor ignis est, flamma ardens materia egens: ne igni escam suppedites, et cito malum exstinguis. Ira non per se vim habet, nisi alius ipsam alat. Nullam tu excitationem habes. Ille furore detinetur, nec scit quid facit; tu tu qui illum intueris, cum in paria incidens, neque hinc sapienter evadis, quam veniam mereris? Si in convivium quis veniens, in vestibulo quempiam videt ebrium indecore agentem, deindeque ipse in paria incidere, nonne post illum ebrius factus minus venia dignus esset? Ita et hic dicendum: ne putemus posse ad defensionem dici: Non ego capî: hoc contra nos est, quia neque illum videntes, temperantiores facti sumus: quemadmodum si quis dicat: Ego non primus occidi. Ideo namque pena dignus es, quia exemplum videntis, non te cohibuisti.